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Se kush do t? jet? prij?si i ardhsh?m i vendit, me cil?sit? e munguara prej koh?sh, ishte nj? nd?r
preokupimet e komunitetit Islam n? Kosov? koh?ve t? fundit. Por, a do t? ndryshoj? dhe sa do
t? ndryshoj? gjendja e musliman?ve pas em?rimit té Kryetarit t? ri t? vendit?

Gjat? muajit q? shkoi, n? Kosov? pati shum? tollovi rreth zgjedhjes s? kryetarit t? ri t? vendit,
proces ky i cili u p?rcoll me v?mendje t? vecanté edhe nga pjesa d?rrmuese e musliman?ve n?
Kosov?. Kjo ?sht? m? se e kuptueshme kur merret parasysh fakti se musliman?t q? prej koh?sh
jan? duke u ballafaquar me probleme t? shumta, si¢ ?sht? ndalimi i mbules?s islame n?p?r
vendet publike si dhe mungesa e nj? hap?sire t? mjaftueshme p?r vendfalje. Pas zgjedhjes s?
Kryetarit t? ri t? vendit dhe formimit t? Qeveris? s? re, n? Sall?n e Kuge n? Prishtin?, u zhvillua
nj? tribun? nga student?t e Universitetit t? Prishtin?s, pik?risht p?r sfidat e muslimanit shqiptar
n? nj? shog?ri t?r?sisht laike dhe g? shpeshher? kalon n? ekstrem duke u bazuar n? ateizmin
m? vulgar t? p?rfag?suesve t? saj. Tribuna ishte shum? interesante p?r faktin se fol?sit trajtuan
me shum? kompetenc? temat rreth k?tyre sfidave dhe se n? fjalimin e tyre vendosnin raporte t?
drejta t? musliman?ve shqiptar? me realitetin ekzistues n? t? cilin po jetojm?. Mir?po, nevoja
emergjente e nj? p?rfag?simi t? denj? q? do t? na largonte neve musliman?ve nga statusi
aktual nuk duhet t? marré ngjyrime t? ndezura pas personaliteteve apo subjekteve t? caktuara e
sidomos kur kujtohet se procesi i zgjedhjes ?sht? kontestuar nga subjekte t? ndryshme politike,
pasi g? nj? gj? e till? i 1?7 shteg akuzave dhe abuzimeve t? ndryshme. Nuk ?sht? e r?nd?sishme
se kush ?sht? zgjedhur, por e r?nd?sishme ?sht? se xhemati musliman akoma nuk ka arritur n?
nivelin e duhur t? p?rfag?simit t? interesave t? tij. Dhe, hallet e musliman?ve nuk mund t?
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zgjedhen vet?m me organizimin e tribunave t? tilla, as vet?m me fitoren e postit t? kryetarit t?
Kosov?s, apo vet?m me angazhimin e hoxhallar?ve t? caktuar, p?rderisa xhemati tregohet
pasiv kundrejt t? ardhmes s? tyre.

Duke jetuar ¢do dit? n? Kosov?, duke u p?rballur ¢do dit? me rrot?n e mundimit, kupton
realitetin me t? cilin p?rballemi ¢do dit?, i krijuar nga vet? lloji i njerez?ve. Ky ?sht? realitet i
hidhur, n? t? cilin musliman?t jan? n? nj? p?rgjumje q? po zgjat pa mas?... Sot musliman?t
vuajn? munges?n e lider?ve, munges?n e nj? numri m? t? madh t? personave me nivele t? larta
akademike dhe intelektuale, t? profesionalizmit n? pun?, t? arsimimit cil?sor e maturis?.
Musliman?t sot vuajn? p?r shum? gj?ra... Duke u p?rpjekur g? t? jemi aktualé dhe t? kuptojm?
gart? realitetin mund t? v?rejmé se musliman?t jan? shk?putur krejt?sisht nga hulumtimi
shkencor. Ata nuk lexojn? madje as nj? lib?r n? 1-4 muaj. V?rejm? se nj? shumic? e madhe e
tyre jan? t? dob?t ekonomikisht dhe kjo jo pse nuk duan t? p?rlyhen me “haramin” apo p?r
arsye t? mund?sive t? pakta p?r pun?, por se pretendimet e tyre jan? tep?r t? ulta. Mjafton t?
d?gjosh bisedat e tyre dhe v?ren se nj? num?r i madh nuk konsiderojn? shkollimin si nj? nd?r
obligimet primare t? fes? madje edhe ata musliman? t? pak?t t? dijes e t? shkenc?s kritikohen
nga vet? musliman?t dhe nuk po hyjm? k?tu pasi q? kjo ?sht? nj? kapitull e problem n? vete.
Sic duket, musliman?t sot mjaftohen me pak, jan? m?suar t? jen? t? p?rulur dhe jan? edukuar
t? jen? t? geverisur e jo geveris?s. Fat?keq?sisht, ky ?sht? realiteti i musliman?ve n? Kosov?
dhe paradoksi m? i madh nuk ?sht? se ne nuk kemi nj? institucion g? na p?rfag?son, por kemi
institucione q? shpeshher? na skuqget fytyra p?r at? gq? e veprojn?. Akuza dhe kund?rakuza
r?ndom shk?mbehen mes musliman?ve nd?rsa sa i p?rket rrethit t? jasht?m jemi m?suar t?
jemi miratues t? mir? n? heshtje. (me p?rjashtime shum? t? vogla)!

Disa pjes?tar? t? komunitetit islam n? vend kan? shum? probleme t? balancimit t? rregullave t?
fes? me rregullat e jet?s n? t? cil?n po jetojm?, nd?rsa nga ana tjet?r, musliman?t e aft? n?
fusha t? ndryshme nuk kan? asgj? t? p?rbashk?t me Islamin p?rvec emrit t? tyre, situat? kjo q?
shpie n? munges? t? nj? ekuilibri mesatar.

Mungon bashk?punimi i plot? dhe i arsyesh?m i musliman?ve n? t? gjitha aspektet, me c¢rast
nuk duhet t? jet? namazi i vetmi q? i mban musliman?t t? lidhur me xhamin?, por edhe
aktivitetet e ndryshme me besimtar?t, debatet n? grup, sesionet e ligjératave n? kuad?r t?
takimeve, organizimi i simpoziumeve shkencore, dhe k?to me t? vetmin motivacion “p?r t?
kontribuar n? arsim, shkenc? dhe ¢?shtjen e Islamit n? p?rgjith?si”. Pastaj, nuk po hyjm? te
tematikat e ligjératave t? cilat trajtohen, pasi q? edhe ato paragesin nj? problem n? vete, kur
dihet se sot n? ¢do hap rrezikohet mund?sia e t? genit musliman, nd?rsa ligjératat dhe bisedat
n? mesin e musliman?ve zhvillohen rreth m?nyr?s s? marrjes s? abdesit mbi meste, kur b?n e
kur nuk b?n, rreth m?nyr?s s? veshjes apo dukjes s? nj? t? riu musliman, b?n t? shkurtohen
pantollonat apo nuk b?n, b?n femrat muslimane t? vendosin shaminé brenda palltos apo nuk
b?n? N? vend g? t? bashk?punojm? n? mes vete, jemi ndar? n? em?r t? “hanefizmit’
‘selefizmit” dhe “bidatcizmit”. Pra, problemi yn? ?sht? vetja jon?!

A jan? problem nj? num?r i caktuar i vajzave q? rregullojn? mbules?n e tyre n?n pallto apo ato
organe q? po i ndalojn? ato t? mbajn? shamin? n?p?r shkolla dhe insitucione shtet?rore? A jan?
problem sot musliman?t t? cil?t nuk i shkurtojn? pantollonat e tyre e q? tek m? e fundit thon?:
Allahu ?sht? Zoti yn? apo ata q? po p?rpigen t? na kthejn? n? t? pafe dhe g? thon?: Allahu nuk
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?sht? Zoti yn??!

Pra, problemi ?sht? tek vet? ne, tek vetja jon?, tek un? dhe ti q? nuk jemi n? rregull dhe q?
vazhdojm? me idiot?sin? ton? t? hedhim balt? dhe t? posht?rojm? vet?veten. Vazhdojm? t?
jemi n? nj? faz? amatore... Kjo d?shmohet shum? thjesht, vet?m merr ndonj? lib?r nga literatura
islame dhe nuk mund ta lexosh as edhe nj? fage, pasi q? kupton se ajo ?sht? prodhim nga
fizkultura e tastier?s e jo nga mendja dhe intuita.! Problemi, pra g?ndron tek vet? ne, si pasoj? e
injoranc?s intelektuale q? posedojm? dhe si pasoj? e kontradit?s g? n? m?nyr? t?
vazhdueshme kemi nd?r vete.

Nga kjo gjendje g? na ?sht? kanosur mund t? dalim vet?m at?her? kur besojm? n? aft?sit?
tona, dhe jo vet?m g? t? mos pajtohemi me realitetin e hidhur, por edhe t? b?jm? p?rpjekje t?
vazhdueshme p?r ta ndryshuar at?, vet?m at?her? kur dalim nga injoranca e thell? intelektuale
mund ta ndryshojm? k?t? realitet dhe vet?m at?her? kur Islamin nuk e kuptojm? vet?m si fe por
si fe, kultur?, gytet?rim dhe sistem t? t?r?sish?m t? jet?s.
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